Ugyanígy vélekednek a lakosok is. Ezért sietek — mondja 
Castaldo — átvenni a várakat, hogy a mennyire lehet elláthas-
sam azokat. Vannak várnagyok, kik »quamvis fideles maiestati 
vestrae esse velie dicant et hostendant. differre tamen arcium 
consignationem et iuramentum, quousque ad maiestatem vestram 
mittam pro confirmatione eorum, quae eis promitto, utputa de 
Varadiensibus, Oyvariensibus et Almas, quod dubito, an ad 
bonum aut malum finem faciaut ; et quamvis etiam illas omnes 
consignarent,« nincsen sem nép, sem pedig alkalmas várnagy, 
kikre rá bízhatná. Dévába Báthory Andrásnak egy rokonát tette 
»virum probum et suflicientem.« 

Eredeti. 

48. 1552. jan. 8. Segesvár. — Castaldo egy ismeretlennek 
szóló leveléhez mellékeli a Losonczinak és Áldanának ugyanezen 
napon irt levele másolatát, melyben megdicséri őket azért, »quae 
in Chianad et Naglac ordinaverant.« Gondja lesz a más helyek 
conserválására is, és ha a fontosabb ügyek engedik »aliquam 
adhibebo provisionem, si potero.« »Dicunt enim, et a multis parti-
bus intelligo, quod vice providendi Temisvario, Lippae et aliis locis 
partium illarum non solum de victualibus, sed de coeteris rebus 
necessàriis et vice tenendi conservos et amicos habitatores illos. 
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ut quando hostes aderunt, quod absqiie dubio erit in futuro vere 
et forsan prius.loca reperiantur munita et illi nobis adhaereant.« 
Hallotta, hogy Temesvár körűi már nincsen hely, melyet ki ne 
fosztottak volna. »Mirum est, quod illi, quibus alios a talibus 
insolentiis cohercere pertinet, ipsimet in causa sint.« Fájlalja,-
hogy azok miatt »maiora amittunt et honori proprio praeiudi-
cant, quem super omnia curare debent.« 

Másolat. 

49. 1552. jan. 10. — Sacratissima catholica regia maiestas 
domine domine mihi clementissime. 

Cum viderem motus nobilium in aperto iam irrumpere, et 
dominum vaivodam valetudine sua acriter oppressum, mihi visum 
est reputatione magis, quam eífectu eo tunc uti ; scripsi itaque 
Thomae Yarkochio, ut confestim duo mille equites describeret,-
et una cum Bartholomeo Horuatho Transsilvaniam ingrede-
retur; Melchiori Balassae pariter scripseram, ut equites suos ex 
Hungaria accersiri faceret, isto interim bellica tormenta parare, 
ac gentibus tumultuantibus nunciari feci, ut vigilare et accingere -
se deberent, nam se appromptuabant, qui ipsos a seditionibus 
removere cogitabant ; nobiles tres ipsorum ad me miserunt peten-
tes, ut ipsis liceret generalem conuentum celebrare, quam ipsorum 
petitionem iustis rationibus reieci, sed ne illos omnino in despera-
tione ducerem, particularem conuentum, dummodo, si de me diffi-
debant illi, dominum et vaivodam interesse, non denegavi. Hoc 
enim ea ratione feci, quod postquam gentes sunt dimittendae, 
illis persuadeam, hoc in ipsorum gratiam factum esse et etiam,, 
ut ad sanum consilium ipsos reducam, si possibile esset. Cum ego 
ante sex vel septem dies pertriplicatas literas domino vaivodae 
super hac re scripserim, ex inclusis literis suis, quid sit con-
clusum, maiestas vestra cognoscet. Ex literis etiam Thomae 
Yarcochy, in quo sint statu res illarum partium, videre licet,, 
undique enim necessitates emergunt, et non exiguae, sed sie in 
extremo. 

Colonelli et omnes capitane! hic ad me sunt et hactenus 
maximum Studium ostendunt, ut voluntatem maiestatis vestrae 
exequantur, sed multae quidem difficultates concurrunt, hispani 
in eorum pertinacia perseverant. Deus in omnibus suas clementes-
manus apponere dignetur, et maiestatem vestram cum regnorum 
incremento felicissimam conservare dignetur. Ex Alba die X. . 
lanuarii 1552. 

Eiusdem maiestatis vestrae 
fidelis servitor 

loannes Bapt. Castaldus. 
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Post data. Quia milites hispani, qui bacteiius in Deua fue-
runt, ibi diutius interteneri non possunt, centum milites ex aliis 
coliortibus hispanorum cum capitaneo Ylloa in illorum locum 
transmittere feci ; quid autem dictus Ylloa de intentione dicto-
rum militum ad me scribat, ex inclusis literis maiestas vestra 
videre poterit. Concludo, quod aliqui ex capitaneis timore affecti 
magis, quam milites buiusmodi seditionum et inobedientiarum 
sunt in causa, nam antequam flumina, quae nunc sunt conge-
lata, dissolvantur, recedere omnino vellent adeo, quod veieor, ne 
postremo omnes unanimes ignominiose ex regno recedant, nam 
ut hoc facere possint, omnes milites equos ad hoc compararunt. 
Datum ut in literis. 

Iterum post data. Cumani a tempore Fratr is Georgii hacte-
nus Semper fuerunt sub iurisdictione arcis Varadiensis, cuius 
arcis proventus ex vino tantum et frugibus Constant, qui nullibi 
nisi inter ipsos cumanos in pecunia converti possunt, et quia 
Stephanus Dobo illos ad arcem Agriensem occupare nititur. et 
arx Varadiensis nullo modo illis carere potest, dignabitur maies-
tas vestra mandare, ut quemadmodum hactenus fuit, sic deinceps 
quoque dicti cumani sint sub arce Varadiensi. 

Kívül : Sacratissimae catholicae regiae romauorum, Huugariae, Bohe-
iiiiaeque maiestati sat. 

Eredeti. 

50. 1552. jan. 10. Léva, — Teufel tudatja Castaldóval, 
hogy a király rendeletére Bakyth Pétert és Horváth Bertalant 
lovasságukkal hozzá küldi, mihelyt a fizető mester, ki e hó 12-ére 
érkezik meg a pénzzel, a zsoldot kifizeti. 

Eredeti. 

51. 1552. jan. l l .Eadnó th . — Kendi Antal az újvári kapi-
tányoktól elvett és az ő házától jan. 8-án Kadnóthra szállított 
pénz neki adását kéri Castaldótól s szolgálatát igéri érte. 

Tudatja, hogy Cecey Lénárdot a lengyelek megölték. 
Eredeti. 

52. 1552. jan. 12. Ecsed. — Báthori András két oláh-
országi bojárt (transalpinenses): Bán Istvánt és Asztalnok Istvánt 
kérésökre Castaldónak ajánlja, arra kérvén őt, hogy támogassa 
őket s kegyelmesen hallgassa meg.